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کارکنان شبکه بانکی 
از انجام فعالیت های  

انتخاباتی خودداری کنند
در  مرکزی  بانک  رئیس کل 
ابلاغیه ای تأکید کرد: کارکنان 
بانک مرکزی و شبکه بانکی باید 
از انجام فعالیت های تبلیغاتی و 
انتخاباتی اکیداً خودداری کرده 
اداری و امکانات  از جایگاه  و 
بیت المال در اختیار خود در 

این زمینه استفاده نکنند.
مرکزی،  بانک  گزارش  به 
محمدرضا فرزین در ابلاغیه ای 
به تمام کارکنان بانک مرکزی 
و شبکه بانکی کشور ضمن 
تأکید بر کمک به برگزاری 
ره  و د همین  رد چها ه  شکو با
انتخابات ریاست جمهوری، 
تأکید کرد: همکاران محترم 
بانک مرکزی و شبکه بانکی باید 
از انجام فعالیت های تبلیغاتی و 
انتخاباتی اکیداً خودداری کرده 
اداری و امکانات  از جایگاه  و 
بیت المال در اختیار خود در 

این زمینه استفاده نکنند.
متن ابلاغیه رئیس کل بانک 
مرکزی به شرح ذیل است: 
و  د  یا شت  ا مید ا گر ضمن 
خاطره رئیس جمهور مغتنم 
و مردمی، شهید آیت الله دکتر 
سید ابراهیم رئیسی و شهدای 
گران قدر خدمت، اکنون که 
به فرمان رهبر فرزانه انقلاب 
برگزاری  مقدمات  اسلامی 
چهاردهمین انتخابات ریاست 
جمهوری در حال اجراست، 
کارکنان خدوم و وفادار بانک 
سلامی  ا ی  ر جمهو ی  کز مر
ایران و شبکه بانکی نیز با 
لبیک به ندای ولی امر خود و 
دوشادوش ملت شریف ایران، 
در جهت افزایش مشارکت در 
این انتخابات، حضوری پرشور 
خواهند داشت. از همین رو، 
مقتضی است همکاران محترم 
بانک مرکزی و شبکه بانکی از 
انجام فعالیت های تبلیغاتی 
و انتخاباتی در ساعات اداری 
اکیداً خودداری کرده و از جایگاه 
اداری و امکانات بیت المال در 
اختیار خود در این زمینه هیچ 

استفاده ای نداشته باشند.
به علاوه استفاده ستادهای 
انتخاباتی نامزدهای محترم 
نیز از امکانات بانک مرکزی و 
شبکه بانکی مجاز نیست. در 
صورت بروز هرگونه تخلف، 
با  بوطه  مر ت  ا ر مقر وفق 
خاطیان برخورد قانونی صورت 
خواهد گرفت. یادآور می شود، 
تنویر افکار عمومی در راستای 
نظام  اطلاع رسانی خدمات 
بانکی به اقتصاد کشور در دولت 
سیزدهم، در صورت لزوم توسط 
صورت  ذی صلاح  مسئولین 

پذیرفت. خواهد 

 بازار سهام رشد کرد
بازار سهام متأثر از اخباری که 
روز یکشنبه در خصوص اصلاحیه 
نرخ خوراک پالایشی ها توسط 
رئیس سازمان بورس عنوان 
شد، رشدی ۱۶ هزار واحدی را 

کرد. تجربه 
در سومین روز کاری هفته اگرچه 
محدودیت دامنه نوسان ها در 
بازار سهام ادامه داشت، اما 
بر خلاف روز یکشنبه، در اکثر 
سهام، بازار با توجه به اصلاحیه  
نرخ خوراک پالایشی ها وضعیت 
بهتری را تجربه کرد. بنابراین در 
پایان معاملات دیروز شاخص 
کل بورس اوراق بهادار با رشدی 
۱۶ هزار واحدی به 2 میلیون و 
78 هزار واحد رسید. همچنین 
با  نیز  شاخص کل هم وزن 
رشدی 2۶00 واحدی به ارتفاع 

۶75 هزار واحد رسید.
 گفتنی است، سه نماد »فولاد«، 
»فملی« و »وتجارت« بیشترین 
تأثیر در شاخص کل بورس و سه 
نماد »آریا«، »شگویا« و »زاگرس« 
بیشترین تأثیر را در شاخص 
فرابورس داشته اند، همچنین 
سه نماد »وتجارت«، »فملی« 
و »فاذر« سه نماد پرتراکنش 
بازار بورس و سه نماد »شفام«، 
»کرومیت« و »زماهان« سه نماد 
پرتراکنش در بازار فرابورس در 

روز گذشته بودند.

اخبار

بر اساس آمار بانک مرکزی، نرخ 
تورم از 59.2 درصد در شهریور ۱400 
با ۱4.2 واحد درصد کاهش به کانال 
45 درصد در فروردین ۱403 رسید در 
حالی که دولت روحانی تورم را با 
میزان 40 درصد در شهریور 92 تحویل 
و با رشد ۱9 واحد درصد نسبت به این 
رقم دولت را با تورم 59.2 درصدی به 

پایان رساند.
 یکی از اهداف دولت سیزدهم در 

ابتدای شروع به کار خود، مهار 
پایدار تورم بود که با تمرکز بر ایجاد 
ثبات در بازار پول و ارز تلاش کرد تا 
متغیرهای اقتصادکلان را به سمت 
کنترل پایدار تورم هدایت کند. مهار 
رشد نقدینگی و ایجاد ثبات در بازار 
ارز منجر به کاهش قابل ملاحظه 
تورم شد. همچنین دولت با اتخاذ 
سیاست های مالی غیرتورمی به همراه 
اتخاذ سیاست های پولی فعال تلاش 
کرد تورم را مهار کند و روند فزاینده 
نرخ تورم که در سه سال پایانی 
دولت روحانی شدت گرفته بود 

تداوم نیافت.

بر اساس آمار بانک مرکزی، نرخ تورم 
از 59.2 درصد در شهریور ۱400 با ۱4.2 
واحد درصد کاهش به کانال 45 درصد 
در فروردین ۱403 رسید درحالی که 
دولت روحانی تورم را با رقم 40 درصد 
در شهریور 92 تحویل گرفت و با رشد 
۱9 واحد درصدی نسبت به این رقم 
با تورم 59.2 درصدی دولت دوازدهم 

را به پایان رساند.
همچنین بر اساس آمار مرکز آمار با 
برنامه های ضدتورمی دولت سیزدهم 
نرخ تورم نقطه به نقطه از 55 درصد 
در فروردین ماه ۱402 به 30.9 درصد در 
فروردین ۱403 کاهش یافت. مجموعه 

اقدامات اقتصادی دولت سیزدهم 
در مسیر مهار تورم به همراه ثبات 
ارزی منجر به افت قابل توجه نرخ 
تورم تولیدکننده در سال ۱402 شد. 
ثبات ارزی ایجاد شده به همراه مهار 
رشد نقدینگی منجر به کاهش نرخ 
تورم تولیدکننده از 42.4 درصد در 
۱40۱ به 23.8 درصد در  اسفندماه 

فروردین ماه ۱403 شد. 
در اواخر دولت روحانی تجربه رشد 
بیش از 20 واحد درصدی تورم از مرداد 
99 تا مرداد ۱400 تجربه شد. به بیان 
دیگر دولت روحانی در دولت نخست 
خود به واسطه اقدامات موقتی، نرخ 

گزارش

عملکرد 
دولت در مهار 

تورم یکی از 
مهم ترین 

سنجه های 
رضایت 

عمومی است 
و طبیعی است 

اقتصادی که 
بیش از ۵ سال 

تورم متوسط 
40 درصد را 

گذرانده اند، 
فشار 

غیر قابل انکاری 
را بر معیشت 

مردم تحمیل 
کرده است

موفق ترین دولت در کاهش تورم
دولت سیزدهم با اتخاذ سیاست های مالی غیرتورمی و سیاست های پولی فعال تلاش کرد 

تورم فزاینده سال های پایانی دولت روحانی را مهار کند

مقایسه آمار نرخ تورم در ابتدا و انتهای دولت ها نشان داد

دولت  ساله  سه  دوره  طول  در 
سیزدهم، در حوزه ارز به عنوان یکی 
از لنگرهای اقتصاد ایران، اقدامات 
درخوری صورت گرفت. درحالی که 
در این سه سال، اتفاقات سیاسی و 
نظامی متعددی در منطقه رخ داد و 
می توانست تلاطم بزرگی در بازار ارز 
ایجاد کند، اما با این وجود نرخ ارز 
در محدوده مشخصی ماندگار شد.

ازسوی دیگر دراین دوره با فعال 
شدن دیپلماسی اقتصادی دولت 
میلیاردها دلار از منابع ایران که 
سال ها در بانک های خارجی مسدود 
و بلوکه مانده بود، آزاد شد و در جهت 
تأمین نیازهای ارزی و مدیریت بازار 

ارز مورد استفاده قرارگرفت.
 

مدیریت بازار ارز
بانک مرکزی در راستای مدیریت 
بازار ارز درکنار مداخله هوشمندانه 
در تنظیم نوسانات ارزی به بازنگری و 
اصلاح »دستورالعمل اجرایی ضوابط 
ناظر بر ارز  /اسناد و اوراق بهادار 
بی نام همراه مسافر« و تصویب آن 
در شورای پول و اعتبار در راستای 
اجرای قانون اصلاح قانون مبارزه با 

قاچاق کالا و ارز پرداخت.
همچنین فروش ارز تأمین نیازهای 
ضروری از طریق واریز به حساب ارزی 
نزد بانک ها، درخواست رسیدگی و 
برخورد قضایی با اخلالگران بازار 
ارز، بررسی امکان سنجی ایجاد بازار 
آف شور ریال و تلاش برای افزایش 
حکمرانی ریال با هدف کاهش 
سفته بازی در بازار ارز و ممانعت از 
خروج سرمایه از دیگر اقدامات بانک 
مرکزی در زمینه مدیریت بازار ارز بود. 
بانک مرکزی در دوره فعالیت خود در 
دولت سیزدهم با اتخاذ رویکرد فعال 
در دیپلماسی منطقه ای در حوزه پولی 
و ارزی بستر مناسبی را برای آزادسازی 
منابع مسدود شده کشور و گسترش 

تعاملات بانکی با کشورهای همسایه 
و همسو فراهم کرد.

علاوه بر این راهبرد ثبات بخشی 
به بازار ارز به جای تثبیت نرخ 
ارز، مداخله در بازارهای رسمی و 
حضور فعال در بازار غیررسمی تحت 
تصمیمات اتخاذ شده در کمیته فرا 
دستگاهی مداخله در بازار غیررسمی 
)مصوبه سران قوا( و معافیت مالیاتی 
و تسهیل در ورود اسکناس به داخل 
کشوراز دیگر اقدامات بانک مرکزی 

برای مدیریت بازار ارز بود.
از دیگر اقدامات بانک مرکزی در 
مداخله  به  می توان  ارزی  حوزه 
بانک مرکزی در معاملات فردایی 
ارز، ایجاد محدودیت خدمات بانکی 
برای سوداگران در بازار غیررسمی 
بازار توافقی در  ارز، ایجاد سازکار 
بازار اسکناس، پیگیری بازگشت ارز 
حاصل از صادرات به چرخه اقتصادی 
کشور، سازگار کردن تخصیص های ارز 
متناسب با منابع وصولی و نوع ارز 
)در راستای هماهنگی بیشتر نقشه 

تجاری و ارزی کشور(، کاهش مدت 
برای تأمین ارز در سامانه  انتظار 
نیما، هماهنگی با وزارت »صنعت، 
معدن و تجارت«، »جهاد کشاورزی« و 
»بهداشت، درمان و آموزش پزشکی« و 
لحاظ نمودن سقف و سابقه در ثبت 
سفارشات، تشکیل کمیته رسیدگی به 
تخلفات پولی و ارزی و اصلاح برخی از 
فرایندهای دارای اشکال، تأسیس 
مرکز مبادله ارز طلای ایران به منظور 
تقویت بازوی اجرایی بانک مرکزی در 
حوزه مدیریت بازار ارز و طلا، پوشش 
مصارف  برای  اسکناس  نیازهای 
خدماتی و خرد با هدف تعمیق بازار 
رسمی، انتشار اوراق مرابحه ارزی در 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران و تجهیز 
مناسب منابع اسکناس دینار عراق به 
منظور تأمین نیازهای ارزی زوار اربعین 

حسینی اشاره کرد. 

دستاوردهای مدیریت بازار ارز
در نتیجه اقدامات انجام شده در 
شاهد  ارزی  سیاست های  قالب 

بازگشت ارز حاصل از صادرات به 
چرخه اقتصادی کشور با افزایش 
درصد ارز حاصل از صادرات از زیر 
80 درصد در سال ۱40۱ به حدود 85 
درصد در سال ۱402 بودیم و نسبت 
تعهدات رفع شده به واردات در سال 
۱40۱ و ۱402 در مقایسه با سال ۱400 
رشد 43 و 20 واحد درصدی داشته  

. ست ا
همچین افزایش نسبت تأمین ارز به 
تخصیص ارز از 70 درصد در سال ۱400 
به 74 درصد در سال ۱40۱ و افزایش 
مجدد این نسبت به حدود 85 
درصد در سال ۱402 و افزایش سهم 
بازار توافقی ارز از کل معاملات ارزی 
بازار رسمی از حدود ۱4 درصد در 
سال ۱400 به ۱7 درصد در سال ۱40۱ و 
به بیش از 23 درصد در سال ۱402 با 
هدف حمایت و تشویق صادرکنندگان 
ی  ها دستاورد یگر  د ز  ا غیرنفتی 
سیاست های ارزی بانک مرکزی بود.
از سوی دیگر با توجه به نقش 
انحصاری بانک مرکزی در ضرب انواع 

بانک مرکزی نتایج سیاست های ارزی دولت سیزدهم را اعلام کرد

آزادسازی میلیاردها دلار از منابع مسدودی ایران

ویژه

عکس: سجاد صفری / ایران

تورم را به صورت تصنعی کاهش داد 
در حالی که در دولت دوم روحانی به 
دلیل عدم توانایی تداوم این مسیر، 
کنترل مصنوعی تورم با شکست 
مواجه شد و تورم های مستمر و بالا 

به کشور تحمیل شد.
عملکرد دولت در مهار تورم یکی 
رضایت  سنجه های  مهم ترین  از 
ست  ا طبیعی  و  ست  ا عمومی 
اقتصادی که بیش از 5 سال تورم 
متوسط 40 درصد را گذرانده اند، 
فشار غیر قابل انکاری را بر معیشت 
مردم تحمیل کرده است. بانک 
خ  نر سال جاری،  برای  مرکزی 
هدفگذاری رشد نقدینگی به طور 
متوسط 23 درصد با امکان تغییر 
در یک بازه مثبت و منفی 2 درصد 
و نرخ تورم نقطه به نقطه شاخص 
بهای مصرف کننده در پایان سال نیز 
در کانال 20 درصد تعیین شده است. 
مهار تورم یکی از اولویت های دولت 
سیزدهم از ابتدا بوده که البته در 
ابتدای مسیر، برنامه های دولت 

نتایج ملموسی نیز داشت.
 

دولت روحانی و بزرگ ترین تورم 
پس از جنگ جهانی دوم

آمارهای بانک مرکزی نشان می دهد 
دولت روحانی پس از جنگ جهانی 
دوم، مسبب بزرگترین فاجعه تورمی 

کشور بوده است.
در روزهای گذشته جریان مخالف 
دولت سیزدهم و حامی دولت قبل، 
به گونه ای درباره مقایسه نرخ تورم 
در دولت های مختلف موضع گیری 
می کنند که گویی در هشت سال 
دولت روحانی با هیچ تورم و گرانی 
مواجه نبوده ایم و آیت الله رئیسی یک 
اقتصاد آرام با تورم نزدیک به صفر را 
تحویل گرفت و اکنون تورم را به بالای 

40 درصد رسانده است.
با وجود آن که تورم دورقمی سال ها 
است در اقتصاد ایران حاکم است، اما 
آمارهای بانک مرکزی نشان می دهد 
آیت الله رئیسی در تابستان ۱400 اقتصاد 
ایران را با بالاترین تورم 80 سال اخیر 

ایران تحویل گرفت.
بر اساس آمار بانک مرکزی، نرخ تورم 
در تیرماه ۱400 در پایان دولت دوازدهم 
به 57 درصد رسید که بالاترین نرخ 
تورم از سال ۱322 بدین سو در اقتصاد 
ایران محسوب می شود. در اوایل دهه 
۱320 اقتصاد ایران به علت تبعات 
جنگ جهانی دوم بشدت آسیب دید 

و نرخ تورم به ۱00 درصد هم رسید.
پس از آن دوره، اقتصاد ایران هیچ گاه 
تورم بالای 50 درصد به خود ندیده 
بود و در سال ۱374 در دوره ریاست 
مرحوم رفسنجانی نرخ تورم به 49.5 

درصد افزایش یافت.

قطعات سکه طلا در اواخر سال ۱402 
تلاش شد بخش از تقاضای قطعات 
مختلف سکه طلا از طریق حراج در 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران پاسخ 
داده شود که در این راستا ۱۱0.524 
انواع قطعات سکه طلا در حاشیه 
نرخ بازار به فروش رسید. ضمن 
اینکه کاهش ضریب تغییرات نرخ 
بازار غیررسمی ارز از ۱9 درصد در سال 
۱40۱ به حدود ۶ درصد در سال ۱402 
را می توان یکی دیگر از دستاوردهای 

شاخص این حوزه عنوان کرد.
 

حفظ و تقویت ذخایر ارزی کشور
حفظ و تقویت ذخایر ارزی کشور 
از دیگر رویکردهای سیاست ارزی 
بانک مرکزی در دولت سیزدهم بود 
که در این راستا از طریق کنترل 
سهمیه مصرفی دستگاه ها و اعمال 
از  محدودیت ها در مواقع تخطی 
سهمیه مصوب و... و افزایش تنوع 
و حجم عرضه ارز در سقف منابع 
ارزی قابل دسترس کشور مجموعه 
تدابیر اتخاذ شد. در این خصوص 
پاسخگویی به همه نیازهای واقعی 
با  تی  ما خد ی  سرفصل ها ی  ز ر ا
رویکرد تسهیل مقررات، )فهرست 
سرفصل های تقاضای ارز خدماتی 
نسبت به قبل مورد بازنگری واقع 
شده و تعداد سرفصل های تحت 
پوشش افزایش یافته است( و ارائه 
ارز مسافرتی به مسافرین بعد از 
گیت فرودگاه یکی از این اقدامات 
است. همچنین کاهش هزینه های 
نقل و انتقال ارزی با متنوع سازی 
سبد اسعار، استفاده از ظرفیت  های 
تراستی به منظور نقل و انتقالات 
ارزی، کنترل خالص دارایی های 
ل  وصو  ، ی مرکز بانک  خارجی 
مطالبات ارزی از کارگزاران خارجی 
و داخلی: افزون بر ۶/۱ میلیارد دلار 
)5 برابر سال گذشته(، صدور اوراق 

ریالی مبتنی بر ارز بانک مرکزی، 
تمرکز بیشتر بر فعالیت تراستی ها 
با هدف اشراف اطلاعاتی و مدیریت 
منابع محدود ارزی کشور، تلاش برای 
تبدیل و انتقال منابع غیرکارگزاری 
)تراستی( به منابع کارگزاری نزد 
شبکه کارگزاری رسمی، فراهم نمودن 
مقدمات بهبود کیفیت ذخایر ارزی 
کشور از طریق مدیریت ترکیب 
ارزی ذخایر و خرید طلا با وجود 
محدودیت های بین المللی حاکم بر 
کشور، سیاستگذاری و تنظیم گری 
بازار طلا از طریق الزام رفع تعهد 
صادراتی با عرضه شمش در مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران و تفکیک بازار 
رسمی به دو بازار حواله و اسکناس با 
نرخ های متفاوت در این دو بازار به 
 منظور کنترل مؤثر بر مصارف ارزی 
کشور از دیگر اقدامات انجام شده 

در این حوزه است.
 

ارزهایی که آزاد شد
در اثر سیاست های به کار گرفته شده 
در دولت سیزدهم، کشور توانست 
به بخشی از منابع بلوکه شده ایران 
که از سالیان گذشته دسترسی به 
آنها مقدر نبود، دست یابد. در 
همین راستا آزاد سازی 8 میلیارد 
وون کره از بانک های کره  جنوبی 
)پنج میلیارد و ۶00 میلیون یورو( و 
انتقال آن به بانک های قطری یکی 
از این دستاوردهاست. از سوی دیگر 
آزاد سازی مقدار قابل توجهی از 
وجوه کشور در بانک عراق و یک 
میلیارد هفتصد میلیون دلار در کشور 
لوکزامبورگ بخش دیگری از این 
سیاست بود. علاوه بر این، خریداری 
حدود 5 تن طلا با استاندارد   99/99 از 
آذر ماه ۱402 در جهت بهبود کیفیت 
ذخایر ارزی کشور با استفاده از این 
منابع کمک بزرگی به ثبات بازار ارز 

و طلا کرد.

در اثر 
سیاست های 

به کار گرفته 
شده در دولت 

سیزدهم، 
کشور توانست 

به بخشی 
از منابع 

بلوکه شده 
ایران که 

از سالیان 
گذشته 

دسترسی 
به آنها مقدر 
نبود، دست 

یابد
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